
Téma 14 

Soudobé hrozby, krize a konflikty – 

dopady na ozbrojené síly a 

občanskou společnost 
 

Ozbrojené síly a společnost 



Cíl 

• Cílem přednášky je popsat průběh 

rozhodujících konfliktů v současnosti, tedy 

v časovém horizontu od roku 1989 s 

důrazem na události od počátku 21. 

století, a na jejich příkladu analyzovat a 

identifkovat zobecnitelné faktory, a to ve 

vztahu k ozbrojených silám a občanské 

společnosti 

Ozbrojené síly a společnost 2 



Obsah 

• Válka v Perském zálivu (1991) 

• Občanská válka na území bývalé 

Jugoslávie (1991-1999) 

• Občanská válka ve Rwandě (1994) 

• Válka v Afghánistánu (po r. 2001) 

• Válka v Perském zálivu (po r. 2003) 

Ozbrojené síly a společnost 3 



Válka v Perském zálivu (1991) 

• Příčiny konfliktu: 
– Spor mezi Irákem a Kuvajtem o těžební práva na ropu; spory motivovány katastrofální ekonomickou situací 

Iráku po skončení Irácko-íránské války (1980-1988); reminiscence na úsilí o připojení Kuvajtu k Iráku 

– 2. srpna 1990 Kuvajt okupován iráckými silami 

• Reakce OSN: 

– Odsouzení okupace jako agrese, později souhlas k použití sil s cílem vytlačení 

iráckých vojsk z Kuvajtu 

• Reakce ostatních zemí: 

– V arabském světě obava z pokračování agrese, především vůči těm zemím, kde 

u moci tradiční dynastie (mj. Saúdská Arábie) = ztráta podpory 

• Operace Pouštní štít (Desert Shield) 

– Gen. Norman Schwarzkopf 

– Cílem zabránit eskalaci napětí, především obrana Saúdské Arábie 

 

Ozbrojené síly a společnost 4 



Válka v Perském zálivu (1991) 

• Operace Pouštní bouře (Desert Storm) 

– Gen. Norman Schwarzkopf 

– Cílem vytlačit irácká vojska z Kuvajtu 

– Zahájena 17. ledna 1990 

– První etapa (Instant Thunder): získání vzdušné nadvlády, likvidace strategických 

cílů, příprava bojiště pro postup pozemních sil 
• Využití technologické převahy koaličních vojsk (technologie stealth, samonaváděcí střely aj.) 

– Záměr rozhodnout konflikt výhradně leteckými údery nevyšel 

– Úsilí Saddáma Husajna eskalovat konflikt: údery na Izrael s cílem přetáhnout 

arabské země na svou stranu, respektive prezentovat válku jako náboženský 

konflikt (svatá válka) 

– Druhá etapa zahájena 24. února: pozemní ofenzíva (zejm. 7. a 18. armádní 

sbor), obchvat hlavních sil ze západu, zpravodajské úsilí přesvědčit irácké 

velení, že úder bude proveden přímo na území Kuvajtu 

– Příměří dne 28. února 

• Doktrína letecko-pozemní války (od počátku 80. let): 

– Konflikt rozhodnut na bojišti = první moderní válka tohoto druhu 

Ozbrojené síly a společnost 5 



Občanská válka na území bývalé 

Jugoslávie 
• Jugoslávie v roce 1990 federativní zemí: 

– Mnohonárodnostní stát, více náboženských vyznání 

– Slovinsko = Slovinci (katolicizmus) 

– Chorvatsko = Chorvaté (katolicizmus), srbská menšina (pravoslaví) 

– Bosna a Hercegovina = Bosňané (muslimové), Srbové a Chorvati 

– Srbsko = Srbové, Kosovci (Albánci; muslimové), další menšiny 

– Černá Hora = Černohorci (pravoslaví) 

– Makedonie = Makedoňané (pravoslaví) 

• Na jaře 1990 rozpad mocenského monopolu komunistické strany: 
– Růst napětí mezi svazovými republikami (přednostně ve Slovinsku a 

Chorvatsku) a etnickými skupinami (přednostně mezi Srby a Chorvaty) 

– V reakci na odvolání kosovské autonomie Slovinsko a Chorvatsko 
vyhlašují v roce 1991 nezávislost 

– Vzestup moci nacionalistických stran a proudů (Slobodan Milošević = 
velkosrbský program) 

Ozbrojené síly a společnost 6 



Občanská válka na území bývalé 

Jugoslávie 
• V srpnu 1991 konflikt mezi jugoslávskými (federálními) 

a chorvatskými ozbrojenými silami na území Republiky 
srbská Krajina (na území Chorvatska) 
– Vyřešeno rozmístěním sil OSN 

• V lednu 1992 vyhlášení Republiky srbské na území 
Bosny a Hercegoviny (Radovan Karadžić) 
– Etnické čistky, přednostně vůči Bosňákům 

– Tzv. ultras Crvena zvezda 

• Vyhlášení nezávislosti Chorvatské republiky (na území 
BaH) 
– Etnické čistky, především vůči Bosňákům (Mostar) 

• BaH (Alija Izetbegović) vyhlásila v březnu 1993 
nezávislost na Jugoslávii 

Ozbrojené síly a společnost 7 



Občanská válka na území bývalé 

Jugoslávie 

• Občanská válka v BaH 

– Etnické čistky tří znepřátelených skupin 

(Bosňáci, Srbové a Chorvaté) 

– 7. muslimská brigáda 

– Srebrenica (července 1995) 

– V listopadu 1995 zahájení jednání o příměří 

– Daytonská mírová dohoda 

• BaH federací na etnickém principu 

Ozbrojené síly a společnost 8 



Občanská válka na území bývalé 

Jugoslávie 
• Válka v Kosovu 

– Kosovská osvobozenecká armáda (založena roku 1993), 
teroristický způsob boje 

– V důsledků represí Kosovo opustilo asi 1 milión 
kosovských Albánců 

– NATO: letecké útoky 

– Březen až červen 1999 

– Návrat běženců: vlna násilí vůči Srbům 

• Občanská válka na území bývalé Jugoslávie válkou na 
rozhraní tří světových náboženství: 
– Katolictví (podpora zejm. Německo); pravoslaví (podpora 

zejm. Ruska); islámu (podpora zejm. Saúdské Arábie a 
Turecka) 

Ozbrojené síly a společnost 9 



Občanská válka ve Rwandě 

• Latentní rozpory mezi dvěma etnickými 
(rasovými/antropologickými) skupinami 

– Hutuové, asi 80 %, antropologicky tmavší typ 

– Tutsiové, asi 20 %, světlejší, vyšší typ 

• Občanská válka 1990 až 1993 

• Atentát na prezidenta Rwandy v dubnu 1994 

– Záminka pokračování konfliktu 

– Genocida Tutsiů předem připravena: 
• Masmédia: rozhlasová a televizní stanice Hutu Power a 

noviny Kangura 

Ozbrojené síly a společnost 10 



Občanská válka ve Rwandě 

• Během tří měsíců zabito asi 800 000 až 1 
milión osob, asi 1 milión uprchlíků 

• Genocida řízena Národním republikánským 
hnutím pro demokracii a rozvoj 
– Jednotky Interhamwe 

• Reakce OSN: 

• Francouzské síly spouští Operaci Tyrkys 
– Vznik bezpečnostní zóny 

• Následná uprchlická vlna Hutuů destabilizuje 
situaci v Zairu (Kongu) 

Ozbrojené síly a společnost 11 



Válka v Afghánistánu 

• Dne 11. září 2001 teroristický útok na cíle v 
USA (WTC, Pentagon, další neznámé cíle-
Bílý dům, Kapitol /?/) 

– Al-Káida 

• V rámci boje proti terorizmu zničení Al-Káidy 

• Vazba na Tálibán 

– Islamistické hnutí v Afghánistánu, kontrola většiny 
země, občanská válka (Paštunové aj.) 

• Podle rezoluce OSN Tálibán označen za 
hrozbu pro mír a mezinárodní bezpečnost 

 

 
Ozbrojené síly a společnost 12 



Válka v Afghánistánu 

• G. W. Bush odmítl nabídku Tálibanu jednat o 
vydání Bin Ládina 

• Dne 7. října 2001 zahájena Operace Trvalá 
svoboda (Operation Enduring Freedom) 

• Tálibán poražen během asi tří týdnů bojů, ale 
pozice (základny) po celé zemi a v Pákistánu 

• Dne 20. prosince 2001 mise ISAF 
(International Security Assistance Force) 

• Situace v Afghánistánu nestabilní, 
pokračování občanské války, Tálibán zejm. 
na jihu a jihovýchodě země 

 
Ozbrojené síly a společnost 13 



Válka v Perském zálivu 

• V rámci války proti terorizmu zájem USA o Irák: 
– Domněnka, že Irák podporuje Al-Káidu a disponuje 

zbraněmi hromadného ničení (nepotvrzeno) 

– Informace od iráckého zdroje, který je později dementuje 
(Rafíd Džanábí) 

• Od počátku roku 2003 diplomatický tlak na Irák (USA, 
Spojené království, Španělsko) 

• Opora o rezoluci OSN, v níž byl Saddámův režim 
označen za hrozbu mezinárodnímu míru a 
bezpečnosti 

• Ultimátum USA ze dne 18. března 2003 
– Do 48 umožnit mezinárodní inspekce, v opačném případě 

úder USA 

Ozbrojené síly a společnost 14 



Válka v Perském zálivu 

• Koalice třiceti zemí pod vedením USA a 
Spojeného království 
– Celkem 17 divizí o síle asi 300 000 mužů 

• Zahájení tažení dne 20. března 2003 v 5.34 
hod. (Operace Irácká svoboda/Telic) 
– Úder z území Kuvajtu (základny USA) za podpory 

výsadkových jednotek směrem na Bagdád: dva 
hlavní proudy, východní a západní 

– 7. dubna 2003 obklíčen Bagdád, boje skončily 
dne 14. dubna u Tikrítu 

– Dne 1. května 2003 ohlášen konec bojů (G. W. 
Bush) 

Ozbrojené síly a společnost 15 



Válka v Perském zálivu 

• Vojenská porážka Iráku = destabilizace země 

– Vyrabovány sklady zbraní a munice 

• Prozatímní koaliční správa (exekutivní, legislativní 
i judikativní pravomoc) bez skutečné autority a 
kontroly země 

– Sunnitský trojúhelník 

– Strana Baas, tzv. fidájíni, náboženští fundamentalisté 

– Vzrůst nepokojů, první a druhá bitva o Fallúdžu 

• Změna americké strategie po nástupu Baracka 
Obamy 

– Občanská válka pokračuje bez americké přítomnosti 

 
Ozbrojené síly a společnost 16 



Doporučená literatura: 

• KŘÍŽ, Zdeněk a kol.: Hybrid Warfare. A new phenomenon in 

Europe‘s security environment. Praha 2015, 16 s. (týž text v 

anglickém jazyce) 

• KŘÍŽ, Zdeněk a kol.: Hybridní válka jako nový fenomén v 

bezpečnostním prostředí Evropy. Praha 2015, 16 s. (týž text v 

českém jazyce) 

• POSPÍŠIL, Ivo – KŘÍŽ, Zdeněk: Ozbrojené konflikty po konci 

studené války. Brno 2012, 320 s. 

Ozbrojené síly a společnost 17 


